令和３年 第３回委員会会議録

１ 開催年月日 令和３年２月22日（月）

２ 開閉会時刻 開会：午前10時30分 閉会：午前11時18分

３ 場 所 福岡市選挙管理委員室

４ 出席委員 津田委員長、濵田委員長職務代理者、三原委員、石井委員

５ 事務局職員 事務局長、選挙課長、庶務係長、選挙係長

６ 傍 聴 者 なし

７ 議 題

（１）報告事項

① 選挙人名簿から抹消する者の数について

② 在外選挙人名簿登録者数について

③ 早良区における投票区の統合について

④ 指定都市選挙管理委員会連合会委員長会議の結果について

（２）その他

次回以降の委員会の開催予定日時

・令和３年３月５日（金）午前10時30分

・令和３年３月22日（月）午前10時30分

・令和３年４月５日（月）午前10時30分

８ 議事次第（○：出席委員、▲：事務局職員）

（１）報告事項

報告事項①～④について、事務局から資料の説明・報告を行った。

【質疑等】

報告事項③

○ 既に区選挙管理委員会で既決の案件であるが、投票区の統合については、

慎重に行うべきである。

報告事項④

○ インターネット投票については、マイナンバーカード取得が前提となる制度

である。マイナンバー制度については、交付率が25％と低く、国や自治体が社

会保障や税情報以外にも個人情報を利用できるような制度であり、反対せざる

を得ない。

○ セキュリティ上の問題やインターネット環境がない世帯も多いことから、時

期尚早であり、期日前投票所の充実を優先したほうがよいと思う。

○ 分割区の解消についての要望は、一票の格差問題を是認することになる。

小選挙区制を廃止して、比例代表のブロック制の定数を拡大するとか、県選

挙区や中選挙区制にする等の抜本的な改革が必要だと思う。

選挙公報の配布については、候補者の公約等の重要な情報を掲載するもので

あるため、現行制度を維持すべきだと思う。

▲ ホームページでの閲覧や公共施設での配架などで補完している状況がある。

（２）その他

・次回以降の委員会の開催日時は、資料記載のとおり決定した。

・北九州市の期日前投票所の設置状況について資料を配布した。

・せんきょかわら版を配布した。

【質疑等】

○ 期日前投票所について、商業施設の活用も考えたらどうか。

○ 全市民を対象にした期日前投票所があることについては評価できる。

北九州市に比べ、各区の設置数が少ないので、利便性の高い投票所を設置す

る必要があると思う。